

证券代码：300066

证券简称：三川智慧

公告编号：2020-049

三川智慧科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	三川智慧	股票代码	300066
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	倪国强	黄倩	
办公地址	江西省鹰潭高新区龙岗片区三川水工产业园	江西省鹰潭高新区龙岗片区三川水工产业园	
电话	0701-6318013	0701-6318005	
电子信箱	ytngq@aliyun.com	schq2018@126.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	338,251,961.95	343,003,799.33	-1.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,497,555.61	58,383,094.19	36.17%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	66,643,333.77	54,267,694.34	22.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-49,885,830.20	-39,779,809.98	25.40%
基本每股收益（元/股）	0.0764	0.0561	36.19%

稀释每股收益（元/股）	0.0764	0.0561	36.19%
加权平均净资产收益率	4.42%	3.60%	0.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,153,793,224.98	2,188,589,390.90	-1.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,795,712,538.47	1,768,216,645.96	1.56%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	44,879	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
江西三川集团有限公司	境内非国有法人	40.84%	424,744,566	0		
童保华	境内自然人	3.85%	40,044,133	30,033,100		
王锋	境内自然人	2.27%	23,573,289	0		
中国建设银行股份有限公司-信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	其他	1.07%	11,084,069	0		
管红峰	境内自然人	0.69%	7,223,760	0		
李强祖	境内自然人	0.62%	6,497,253	4,872,940		
朱伟	境内自然人	0.56%	5,845,798	0		
吴银河	境外自然人	0.54%	5,636,400	0		
罗安保	境内自然人	0.52%	5,400,038	0		
江西省省属国有企业资产经营（控股）有限公司	国有法人	0.52%	5,369,612	0		
李建林	境内自然人	0.45%	4,650,000	3,487,500		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，李强祖系江西三川集团有限公司实际控制人李建林之子，李建林、李强祖与三川集团为一致行动人，除此之外公司未知其他股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东吴银河除通过普通证券账户持有 950,000 股外，还通过中信证券公司客户信用交易担保证券账户持有 4,686,400 股，实际合计持有 5,636,400 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年上半年，公司实现营业收入33,825.20万元，较上年同期下降1.39%；实现营业利润9,767.12万元，较上年同期增长45.02%；实现归属于上市公司股东的净利润7,949.76万元，较上年同期增长36.17%。

报告期内，由于国家推进新型城镇化、智慧城市与节水城市建设，实施阶梯水价、加强民用“三表”管理以及加快5G、物联网等新型基础设施建设与应用等多重政策叠加，推动了行业智能水表需求快速增长。报告期内，公司积极把握物联网及NB-IoT窄带物联网的发展机遇，充分利用在行业内率先研发、生产、销售NB-IoT物联网水表的先发优势和大规模商用的示范效应，大力拓展NB-IoT物联网智能表的应用，促进了公司业绩增长。

报告期内，公司立足于水务行业发展需求，持续加大研发投入，不断完善智慧水务管理系统与平台功能，进一步提升智慧水务产品的技术含量和附加值。与此同时，以“杭州水务控股集团智慧水务项目”为典型案例，加大宣传推广力度，积极推进智慧水务项目的实施，在协助水务公司规范内部管理、提升企业经济效益的同时，突出和显现社会效益。报告期内，公司智慧水务业务取得较好进展，发展势头良好。

报告期内的主要工作：

(1) 在技术研发方面，继续坚持创新引领，持续加大研发投入，进一步完善无磁采样技术，优化无磁NB表产品结构和口径无磁NB表、分体无磁NB表的开发与应用；完善超声物联网水表系列产品的开发、定型与量产；立足于水务行业发展需求，不断完善智慧水务管理系统与平台功能，进一步提升智慧水务产品的技术含量和附加值，积极推进智慧水务项目的实施，

(2) 在质量控制方面，进一步强化产品质量意识，从技术改良、工艺完善入手，注重采购、生产、入库、出厂等各个环节的产品质量控制；严格供应商管理，对重点供应商实行驻厂制，确保主要电子元器件、智能传感模块、通讯模块的供应质量；加强质量管控制度建设，构建技术、生产、供应、质控一体化的质量保障机制，新产品从概念、计划、开发、验证、试制到最后的量产，均严格执行质量控制标准，并经第三方评审机构进行产品质量验证。与此同时，为进一步提高产品的可靠性、稳定性，降低故障率和市场维修率，报告期内公司还委托工业和信息化部电子第五研究所就 NB-IoT 物联网水表电控产品整体可靠性提升项目提供专项技术服务。

(3) 在经营管理方面，一是引进阿米巴经营模式，梳理发展战略、变革组织架构、建立权责分明的运行机制；二是积极谋划和推进智能工厂建设，以进一步扩大产能，提高生产效率，保证产品质量，更好地满足市场需求。该项工作尚处于前期论证和项目可行性调研阶段；三是切实做好江西川仪的运营管理工作，精益管理，产销并举，积极将高品质的智能电磁水表推向市场；四是继续推进营销机制改革，实施方案牵引、软硬结合、金融保障的营销策略，充分利用社会资源拓展市场。

(4) 在队伍建设方面，全面加强企业作风建设、班子文化建设和团队个人修养，形成团结、务实、责任、担当、协作、高效的企业文化氛围；通过建立企业人事档案制度、荣誉制度，增加员工的归属感、荣誉感和凝聚力；通过专业、定向培训、青干班培养、人才引进等方式，提高队伍素质，完善梯队结构，为公司长远发展提供充分的人力资源保障和支撑。

(1) 主营业务分析

①主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	338,251,961.95	343,003,799.33	-1.39%	
营业成本	213,684,813.43	218,704,338.01	-2.30%	
销售费用	35,409,164.59	37,561,742.46	-5.73%	
管理费用	19,104,521.32	18,565,515.58	2.90%	

财务费用	-1,909,532.03	-3,700,917.83	-48.40%	主要是利息收入减少所致
所得税费用	9,273,647.34	5,061,930.59	83.20%	主要是利润总额增长所致
经营活动产生的现金流量净额	-49,885,830.20	-39,779,809.98	25.40%	主要是报告期采购商品、支付员工薪酬及缴纳税费同比增长所致
投资活动产生的现金流量净额	-147,424,871.52	-97,997,073.43	50.44%	报告期及上年同期公司主要投资活动为购买理财产品及定期存款。报告期内公司购买理财产品与定期存款扣除到期收回后的现金净流出同比高于上年同期，是导致投资活动产生的现金流量发生变动的主要原因。
筹资活动产生的现金流量净额	-52,001,663.10	-17,800,665.24	192.13%	主要是报告期现金分红高于上年同期
现金及现金等价物净增加额	-249,315,660.65	-155,611,943.33	60.22%	上述经营、投资、筹资活动产生的现金流量综合影响所致
其他收益	17,273,503.45	13,033,456.54	32.53%	主要是报告期收到的软件产品增值税退税款增加所致
公允价值变动收益	12,628,514.13			主要是报告期公司欲转让持有的东元环境的股权，根据转让协议约定的对价为基础评估产生的公允价值变动及公司持有的其他金融资产公允价值变动所致
信用减值损失	-6,551,547.36	-11,920,953.67	-45.04%	主要是上年同期应收款项较年初大幅增长以致当期信用减值损失大幅增长，本报告期应收款项较年初略微增长以致同比信用减值损失下降
资产处置收益		-235,204.71	100.00%	报告期未发生非流动资产处置事项
营业外收入	45,521.00	116,833.65	-61.04%	报告期偶发的营业收入减少
营业外支出	3,561,995.36	165,516.67	2,052.05%	主要是报告期抗击新冠肺炎捐赠
净利润	84,881,074.38	62,240,254.60	36.38%	上述因素综合影响所致
少数股东损益	5,383,518.77	3,857,160.41	39.57%	相关公司净利润增长所致

②占比 10% 以上的产品或服务情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
仪器仪表制造业	307,013,921.64	198,402,570.56	35.38%	-4.44%	-4.72%	0.19%
分产品						
机械表	103,985,233.56	77,755,126.46	25.22%	-12.86%	-13.03%	0.15%
智能表	181,853,615.09	102,958,235.35	43.38%	2.46%	6.26%	-2.03%
分地区						
华北	49,293,523.71	27,852,062.01	43.50%	-16.18%	-14.11%	-1.37%

华东	117,576,634.59	75,860,420.86	35.48%	27.09%	26.71%	0.20%
国外	34,150,270.36	23,346,764.82	31.64%	-17.66%	-25.90%	7.61%

(2) 非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	27,204,842.52	28.89%	联营企业实现的净利润、定期存款利息、现金理财产生的收益	是
公允价值变动损益	12,628,514.13	13.41%	主要是报告期公司欲转让持有的东元环境的股权，根据转让协议约定的对价为基础评估产生的公允价值变动及公司持有的其他金融资产公允价值变动	不确定
营业外收入	45,521.00	0.05%	处置废品及违约金收入	不确定
营业外支出	3,561,995.36	3.78%	主要是抗击新冠肺炎捐赠支出	不确定
其他收益	17,273,503.45	18.35%	软件产品增值税即征即退税款及其他政府补助收益	是
信用减值损失	-6,551,547.36	-6.96%	应收款项信用减值	不确定

(3) 资产、负债状况分析

资产构成重大变动情况

单位：元

	本报告期末		上年期末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	210,729,540.71	9.78%	399,546,354.70	20.44%	-10.66%	主要是报告期末购买理财产品、定期存款余额大于上年期末
应收账款	493,040,576.36	22.89%	355,526,855.26	18.19%	4.70%	主要是智能成表销售比重逐步加大，相应账期延长所致
存货	281,736,845.78	13.08%	234,275,729.05	11.98%	1.10%	未发生重大变动
投资性房地产	23,930,496.67	1.11%	31,526,955.96	1.61%	-0.50%	未发生重大变动
长期股权投资	307,974,648.49	14.30%	285,247,095.93	14.59%	-0.29%	未发生重大变动
固定资产	265,408,741.52	12.32%	264,882,328.98	13.55%	-1.23%	未发生重大变动
在建工程	1,399,949.72	0.06%	1,484,697.91	0.08%	-0.02%	未发生重大变动
其他应收款	31,733,562.82	1.47%	19,026,363.43	0.97%	0.50%	主要是报告期末增加股权转让款、业务拓展备用金及招投标保证金增加所致
交易性金融资产	50,940,273.97	2.37%			2.37%	报告期购买银行理财产品
其他流动资产	313,846,843.44	14.57%	150,107,803.35	7.68%	6.89%	主要是同比期末定期存款余额差异
应收票据	9,734,480.36	0.45%	1,353,183.63	0.07%	0.38%	主要是报告期票据背书转让少于上年同期

其他非流动金融资产	63,347,122.94	2.94%	107,620,000.00	5.50%	-2.56%	主要是处置部分股权投资
开发支出		0.00%	1,967,815.53	0.10%	-0.10%	开发完成转无形资产所致
商誉	5,398,496.96	0.25%	11,355,107.30	0.58%	-0.33%	商誉减值所致

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

1) 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2017年7月5日，财政部发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号——收入>的通知》（财会[2017]22号）（以下简称“新收入准则”），新准则规定境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业自2018年1月1日起施行新收入准则，其他境内上市企业自2020年1月1日起施行新收入准则，非上市企业自2021年1月1日起施行新收入准则。根据上述会计准则的相关要求，公司对会计政策予以相应变更。	2020年4月9日公司第五届董事会第三十次会议和第五届监事会第十六次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》	在资产负债表中增加合同资产和合同负债项目。调整合并资产负债表2020年年初合同负债44,587,815.56元，母公司资产负债2020年初合同负债10,367,930.35元。

2) 与上一会计期间相比，公司会计估计和核算方法未发生变化

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司新设三川智慧水务研究院（杭州）有限公司、三川智慧科技（苏州）有限公司、云南自由贸易试验区三川智慧科技有限公司、广西三川智慧水务有限公司并纳入本报告期合并范围，除此之外本公司2020年半年度纳入合并范围的子公司与上年相比未发生其他变化。

三川智慧科技股份有限公司

法定代表人：李建林

2020年8月21日